a) Lesart unsicher, Pg. beschädigt.

Nr. 63

Feldkirch, 21. Januar 1505

*Bischof Heinrich von Chur erhebt auf Bitten von Margaretha von Reitnau, Äbtissin des Klosters Cazis, die Kirche St. Maria in Thusis zur Pfarrkirche der Leute von Thusis, Masein und Rongellen und bestimmt ihre Rechte und Pflichten, wobei der Pfarrer insbesondere zur Abhaltung von Messen und Prozessionen in der Kirche St. Johann Baptist und in der Kapelle St. Albin auf Hochrialt verpflichtet wird.*

Or. Pg., StAGR A I/1 Nr. 50. Siegel des Bischofs von Chur, Heinrich von Hewen, abhangend. Notarsvermerk des Lucius Krayer.

Hainricus<sup>2</sup> dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis universis et singulis has nostras litteras inspecturis visuris ac audituris noticiam subscriptorum indubitatam. Cum et sincera in domino caritate circa ecclesiarum et locorum earundem statum salubriter dirigendum iuxta pastoralis officii nostri debitum consideracione extendentes intuitum in his eis libenter insistimus, per que animarum occurrit periculis ac personarum communitatibus providetur, quemadmodum ecclesiarum ipsarum necessitas exigit, cause suadent rationabiles, catholici populi incrementum exposcat, quatenus ecclesiarum earundem status immutetur seu in melius reformatur, prout rerum temporum et locorum circumstanciis pensatis id noverimus in domino salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum nobis in Christo devotarum dominarum Margarethe de Raitnow<sup>3</sup> abatisse et canonissarum monasterii in Chatz ordinis sancti Augustini nostre Curiensis diocesis

<sup>1</sup> Hertwig (Härtli) von Capaul, Vogt zu Fürstenau 1492-1493 und 1503-1524.

<sup>2</sup> Heinrich von Hewen, Bischof von Chur 1491-1505.

<sup>3</sup> Margaretha von Reitnau, Äbtissin des Augustinerinnenklosters Cazis 1486-1508.

oblata peticio<sup>1</sup> nobis continebat, quod in prefata diocesi nostra Curiensi ante plures annos, quorum inicium non est in memoria hominum, fuit et adhuc est quedam ecclesia parochialis Hochrealt nuncupata in honore sancti Johannis Baptiste<sup>2</sup> et sancti Victoris martyris consecrata, cuius ius patronatus seu presentandi ad quemlibet episcopum Curiensem pleno iure spectavit et pertinuerit<sup>a)</sup>. Postmodum vero pie memorie episcopus Petrus<sup>3</sup> antecessor noster dictam parochialem ecclesiam cum omnibus fructibus redditibus proventibus iuribus et obvencionibus suis monasterio sancti Petri in Chatz cum consensu et voluntate prepositi decani et capituli ecclesie Curiensis certis de causis incorporavit<sup>b)</sup>. Quia tamen propter notabilem distanciam ipsius ecclesie vff Hochrealt subditi et parrochiani eius propter que viarum discrimina et pericula maxime tempore hyemali ex nivium ventorum ac aliarum tempestatum inundancia aquarum intermedianarum tempore estivali dei nutu superveniencia hucusque in divino cultu et sacramentorum ecclesiasticorum administracione plures perpessi sunt, incommoditates ac multa pericula hiis similia ipsis contingere possent. Unde per supradictas Margaretam de Raitnow abatissam, ad quam ius presentandi spectat, et canonissas de capitulo santi Petri in Chatz nobis fuit<sup>c)</sup> humiliter suplicatum et eciam plebanus seu vicarius vff Hochrealt perpetuus consentit petentes, ut predictam ecclesiam seu cappellam in Tusing in honore beate Marie virginis consecratam cum suo filiali in Mazon<sup>4</sup> et subditos et inhabitatores villarum Tusing Mazon et Rungella<sup>5</sup> cum suis bonis districtibus bannis ac eciam anniversariis oblationibus decimis fructibus censibus et redditibus, quos ipsi prius plebano seu vicario vff Hochrealt dederunt et assignarunt, a dicta ecclesia vff Hochrealt uti vere matris et sancto Gallo zu Porten<sup>6</sup> eius filie olim separate dividere dimembrare et separare quodque ipsis sacramenta ecclesiastica in capella eorum ministranda decetero ordinari et sacerdotem ipsa sacramenta populo ibidem ministrantem ac cymiterium pro mortuis eorum tumulandis deputari postularunt officium nostrum in et supra premissis implorantes. Nos itaque, qui divinum cultum vigeri et augeri et commoditatibus subditorum quorumlibet nobis subiecto-

<sup>1</sup> Bittschrift vom 10. Januar 1505, vgl. oben Urk. Nr. 62.

<sup>2</sup> Kirche St. Johann Baptist auf Hohrialt, Gem. Sils, Kreis Domleschg.

<sup>3</sup> Peter I. Gelyto (Wurst), Bischof von Chur 1356-1368.

<sup>4</sup> Kirche St. Florinus in Masein, Kreis Thusis.

<sup>5</sup> Rongellen, Kreis Schams.

<sup>6</sup> Portein, Kreis Thusis.

rum provideri intensis desideriis affectantes, attendentes eciā causas legittimas subsistere super premissis quoque narratis informacionem recepi-  
mus sufficientem per quam utique invenimus omnia et singula fore veritati subnixa, peticioni huiusmodi tamquam licite annuentes, idcirco omnia et singula in litteris presentibus affixis contenta auctoritate nostra ordinaria admisisimus roboravimus et confirmavimus ac ipsam ecclesiam seu capellam in Tūsis necnon subditos et inhabitatores villarum Tūsis Mazon et Rungella cum suis bonis districtibus et bannis ac eciā anniversariis oblationibus decimis censibus fructibus eorum et redditibus, qua<sup>d</sup>) quas et quos ipsi prius plebano seu vicario vff Hochrealt dederunt et assignaverunt, a dicta ecclesia<sup>e</sup>) vff Hochrealt in honore sancti Johannis Baptiste et sancti Victoris consecrata et a cappella sancti Galli in Porten separavimus divisimus et dimembravimus, futuris temporibus dimembratas separatas divisas esse volumus, dictam capellam in Tūsis cum suis filiabus banno et districtu in parochialem ecclesiam erigentes constituentes deputantes et ordinantes necnon ipsis inhabitatoribus et incolis villarum Tūsis Mazon et Rungella predictarum, ut apud dictam parochialem ecclesiam cymiterium fontem baptismalem campanile campanas et alia iura et insignia parochialia parochialem ecclesiam demonstrancia edificari facere possint et valeant. Et si que prius ex speciali privilegii admissione sive indulto nostro aut antecessorum nostrorum non habuerint, habendi eadem auctoritate nostra dedimus concessimus et indulsimus, prout presentium per tenorem damus concedimus et indulgemus, volentes nihilominus, quia ecclesia vff Hochrealt vera mater vicinius sit sita ecclesie in Tūsis, ideo quilibet plebanus seu vicarius in Tūsis sit obligatus omni septimana legere unam missam in ecclesia vff Hochrealt et annuam pensionem seu reservatum puta decem libras denariorum monete usualis debet predictus plebanus seu vicarius in Tūsis perpetuus dare et solvere futuris temporibus omni anno ad festum sancti Martini abatisse et canonissis monasterii sancti Petri in Chatz bona fide sine damno et expensis earum. Insuper statuentes, ut predictus plebanus seu vicarius in Tūsis in festis videlicet sancti Johannis Baptiste, sancti Victoris et sancti Albini et aliorum patronorum et in festo dedicationis teneatur visitare veram ecclesiam matricem Hochrealt et predicta festa decorare suo divino officio, dies vero, quibus pretacte ecclesie seu cappelle videlicet sanctus Gallus in Porten et beata virgo in Tūsis cum reliquiis visitarunt veram matricem vff Hochrealt et ecclesiam sancti Albini, eciā structuris vere ecclesie matricis et sancti Albini cum cymiterio ibidem